

Räddningstjänsten i centrum

Tillsyn är ett begrepp som förekommer i många sammanhang, så även inom räddningstjänsten. Inom den statliga räddningstjänsten utövar resp myndighet tillsyn inom sitt eget ansvarsområde. Räddningsverket skall tillse länsstyrelsernas beredskapsplanläggning för räddningstjänsten vid utsläpp av radioaktiva ämnen samt se till att de olika delarna inom statlig räddningstjänst samordnas sinsemellan.

För den kommunala räddningstjänsten är tillsynsansvaret enligt räddningstjänstlagen uppdelat på de tre nivåerna central, regional och lokal. Ansvaret på central nivå ligger på Räddningsverket, på regional nivå är respektive länsstyrelse ansvarig myndighet och lokalt är det varje kommun som har ansvaret för att tillse att räddningstjänstlagen efterlevs.

Det borde vid det här laget vara allom bekant att räddningstjänstlagens tillkomst innebar ett väsentligt ökat politiskt ansvar för tillsynsverksamheten inom kommunerna. Det är räddningsnämnden som ska se till att lagen följs och att brandsyn och sotning utföres. Den nya lagen om brandfarlig vara innebär att ansvaret för ytterligare en tillsynsverksamhet läggs på räddningsnämnden.


Det utökade politiska ansvaret inom räddningstjänstområdet är en naturlig utveckling om man ser till annan kommunal verksamhet.

Är det då så att samtliga ansvariga politiker har fått nödvändig information och utbildning för att kunna inse och ta sitt fulla ansvar? Erfarenheterna hitills visar att så inte är fallet.

Här har vi som jobbar med räddningstjänst en stor och mycket viktig uppgift. Det gäller att bredda synen på vad räddningstjänst egentligen innebär, att få alla att inse att räddningstjänst är så mycket mer än brandstation och brandbilar.

Vi måste lyfta blicken över vår traditionella horisont och våga ta nya grepp för att föra utvecklingen framåt. Räddningstjänsten måste bli intressant för våra beslutsfattare. Risktänkande och förebyggande arbete måste bli en naturlig del i all samhällsplanering. Räddningstjänstfrågorna måste bli politiskt intressanta även om det ju fortfarande är så att räddningschefen har ett direkt ansvar för vissa delar inom räddningstjänsten.

Låt oss tillsammans, räddningstjänstfolk och politiker, hjälpas åt att lyfta fram räddningstjänstfrågorna till den plats där de rätteligen hör hemma, nämligen i samhällets centrum.



Hans Berged